doxium caruisse iis partibus, per quas constat generis successio; uno verbo, fuisse eunuchum. Cot. (4) Ἀλέκτορος φωνήσαντος. Solvebant alii jejunium paschale ad Sabbati sancti vesperam; alii circa mediam noctem consequentem; cæteri post, illucescente Dominica. Idque vel tardius, vel citius. Quæ admodum docemur per epistolam Dionysii Alexandrini ad Basilidem, et per Eusebium Pamphili in *Catena Græcorum Patrum* ad Joan. cap. xi, 1 (nam ibi quoque liber Regius 247 habet ἀπονηστεύεσθαι, non ἐφορᾶξω), ac in tom. I *Auctarii Bibl. PP.* Combefisiani, p. 781. Sententia autem hoc in loco Clementino posita, multorum est: Romanæ Ecclesiæ apud laudatam Dionysium, Epiphaniï hæres. 75, n. 6, et Exposit. fid. n. 22; Cassiani collat. 21, cap. 25, atque Gregorii Nysseii sive Hesychnii Hierosolymitani in Dominicam resurrectionem. Initium epistolæ Alexandrini Dionysii proferam, quo modo in ms. non paucis jacet: Ἐπέστειλάς μοι, πτόθετε καὶ λογιώσατε υἱέ μου, πονθανόμενος καθ' ἣν ὥραν ἀπονηστεύεσθαι δεῖ τῆ τοῦ πάσχα περιλύσει. Vulgo τὴν τοῦ πάσχα ἡμέραν. Est περιλύσει τοῦ πάσχα, solutio paschalis jejunii. Τὰς τῶν ἀπαιτῶν ἐπιλύσεις appellat Eusebius *Hist.* lib. v, cap. 23, frequentiatque in hunc sensum apud Græcos verba περιλύειν, ἀπολύειν, ἐπιλύειν, καταλύειν. Nescio porro an onittere debuerim morem a Theodoro Balsamone in interpretatione canonis 89 Trullani memoratum, eorum qui toto Sabbato et usque ad horam sextam noctis permanebant in ecclesia; et hora sexta divinis sacramentis communicantes, gustabant panem et aquam, forsitanque et modicum vini; septima vero hora matutinas psalmodias audientes, quando alta voce pronuntiatur, *Christus resurrexit*, domum revertebantur, ubi magni Domini sacrum expectarent. Vide *Typicum*, cap. 45. Ib.

βατον νηστεύειν, κατάκαισιν δημιουργίας ὑπάρχον. A tum, sed quod illo solo jejunari oporteat, in quo
ἀλλ' ὅτι ἐκείνο μόνον χρῆ νηστεύειν (5), τοῦ δη- scilicet Creator adhuc sub terra erat. 10 Dominum

10 Ignat. interpol. ad Trall. 9, ad Magn. 9; Pseudo-Ignat. ad Philipp. 13. Infra cap. 18.

VARIORUM NOTÆ.

(5) *Ἐκεῖνο μόνον χρῆ νηστεύειν.* Nullum mihi tempus, nulla lectori patientia sufficeret, si quæ ad jejunium Sabbati spectant pleraque omnia, hic apposuit irem. Itaque pro more pauca duntaxat subjiciam, de quibusdæm hac in re auctorum ecclesiasticorum locis depravatis, quo modo partim ope mss., partim ex conjectura vindicari queant a librorum corruptelis, et ad primam veramque lectionem reduci. Primo, Anastasii verba, *Questione 64, p. 424*, sic se habent in us. Regio quantivis pretii: Ὁς καὶ τινες πάλιν νηστεύουσι Τεσσαρακοστὴν ἐν Σαββάτῳ καὶ Κυριακῇ, κατὰ τὸ δόγμα τῶν λεγομένων Ἐυστάθιανῶν, καὶ Μαρκανιστῶν, καὶ Λαμπριανῶν, καὶ Μεσσαλιανῶν, τῶν ἐν Παφλαγονίᾳ ποτὲ ἀναφανέντων. Ediderunt Μαρκανιστῶν, *Marcianistarum*. Sed Μαρκανιστῶν tuetur Maximus ad caput 6 libri *De ecclesiastica hierarchia*: Σημειώσαι, inquit, κατὰ Λαμπριανῶν, ἦτοι Μεσσαλιανῶν, ἢ Ἀδελφιαῶν, ταῦτόν δὲ εἶπέν Μαρκανιστῶν. Item Timotheus presbyter CP. *De iis qui ad fidem catholicam accedunt*, variis verbis, prout ille tractatus diverse exstat. Nam tomo VI *Bibliothecæ Patrum*, et apud Balsamonem legitur: *Marcianistæ qui a Marciano Trapezita, Messaliani, qui etiam Euchitæ, et Enthusiasistæ, et Chorentæ, Lampetiani, Adelphiani, et Eustathiani.* Quæ Græce continet Pamphiles ms. Niconis monachi sermone seu capite 65, et ultimo: Μαρκανιστῶν, οἱ ἀπὸ Μαρκανίου τοῦ τραπεζίτου, καὶ Μεσσαλιανῶν, καὶ Εὐτυχιῶν (malim Εὐχίτων) καὶ Ἐνθουσιαστῶν, καὶ Χορευτῶν, καὶ Λαμπριανῶν, καὶ Ἀδελφιαῶν, καὶ Εὐσταθιαῶν. In *Apparatu sacro* Possevini: *Marcianistæ, et Messaliani, et Euchitæ, et Enthusiasistæ, et Adelphiani, et Eustathiani, sic vocati sunt*, quia *heresis eorum fuit multiplicis nominis*: vocati autem sunt *Marcianistæ a Marciano trapezita, qui fuit tempore Justiniani, et Justinii junioris. Scriptis contra hæresim hanc multi nominis Cyrillus Alex., Flavianus et Theodotus episcopi Ant., Letoius Melitenes episcopus.* Exemplari autem Regio 2556: Μαρκανιστῶν, καὶ Μεσσαλιανῶν, καὶ Εὐτυχιῶν, (uelim Εὐχίτων), καὶ Ἐνθουσιαστῶν, καὶ Χορευτῶν, καὶ Λαμπριανῶν, καὶ Ἀδελφιαῶν, καὶ Εὐσταθιαῶν. οὕτως προσαγορευόμενοι, διὰ τὸ πολωνύμων εἶναι τὴν αἵρεσιν. Ἐκλήθησαν δὲ Μαρκανιστῶν, ὡς ἀπὸ Μαρκανίου τοῦ τραπεζίτου, τοῦ ἐν χρόνῳ γενομένου Ἰουστινιανοῦ, καὶ Ἰουστίνου τοῦ νέου. Ἠγωνίσαστο δὲ ἐγγράφως κατὰ τὴν πολωνύμου ταύτης αἵρέσεως, Κύριλλος ὁ τῆς Ἀλεξανδρείας ἀρχιεπίσκοπος, Φλαβιανὸς καὶ Θεόδωτος τῆς Ἀντιοχείας πρόδρομοι, Λιπόδιος Μελιτηνῆς ἐπίσκοπος, Ἀμφιλόχιος Ἰκονίου ἐπίσκοπος· οἵτινες καὶ πεπραγμένα συνεστήσαντο κατὰ τῆς τοιαύτης πολυκεφάλου καὶ πολωνύμου τῶν Μαρκανιστῶν αἵρέσεως. Hoc est, *Marcianistæ, Messaliani, Euchitæ, Enthusiasistæ, Chorentæ, Lampetiani, Adelphiani, et Eustathiani; ita appellati, eo quod multa nomina habeat illa heresis. Vocati autem fuerunt Marcianistæ, a Marciano trapezita, qui vixit temporibus Justiniani, et Justinii Junioris. Scriptis decertant adversus hanc multiplicis nominis hæresim Cyrillus Alexandriæ archiepiscopus, Flavianus ac Theodotus Antiochenorum civitatis antistites, Letoius Melitenes et Amphiloichius Ieonii episcopi: qui et Acta consecrunt contra eam multiplicitem atque multinominem Marcianistarum hæresim.* Demum ex Nicephori patriarchæ Antirrhethico primo hæc profert vir doctissimus atque sedulus mss. codicum indagator Franciscus Combefissius tom. II *Auctarii*, p. 481: Ἐκ τῆς συγγραφῆς Τιμοθέου προεσφύτου τῆς κατὰ Μαρκανιστῶν (sic recte in Bibliotheca Regia, codex 781;

At 134 et 195 Μαρκανιστῶν) ἦτοι Ἀκροφύλων, καθ' ὧν ἠγωνίσαστο Κύριλλος Ἀλεξανδρείας, Φλαβιανὸς, καὶ Θεόδωτος Ἀντιοχείας, Λιπόδιος (Codex 195 Ἀητόδιος) Μελιτηνῆς (mss. 195, 781. Μελιτηνῆς) καὶ Ἀμφιλόχιος Ἰκονίου· οἵτινες καὶ πεπραγμένα συνεστήσαντο κατὰ (lib. 195 τὰ κατὰ) τῆς τοιαύτης αἵρέσεως. Quæ omnia en etiam adduxi, quia postremis adducor, ut ejusdem tomi Combefissii p. 305, in Joannis Nicæni epistola, ubi cum Jacobitis, Julianitis, Gaianitis, ac Severianis conjunguntur Marciani, existimem Marcianos substituendos esse: et quia per præcedentia confirmatur scriptura codicum Regiorum in epistola synodica Sophronii Hierosolymitani ad Sergium Constantinopolitanum: Λαμπριτίος ὁ τῆς εὐσωνύμου τῶν Μαρκανιστῶν (non Μαρκανιστῶν) αἵρέσεως ἔπαρος. Secundo, facile tollitur per quemlibet qui animum adverterit, leve mendum ex Humberti Sylvæ Candidæ (vel Friderici diaconi et cancellarii, si fides Wiberto in Vita Leonis IX, lib. II, cap. 9) Responzione ad Nicetam Pectoratum, cum disputatur pro jejunio Sabbatorum apud Latinos contra unius solummodo Sabbati jejunium Græcorum. *Hinc videamus si non estis Sabbatiani, quos commemorant Patres sanctæ quintæ synodi.* Nam quis nescit Sabbatariorum mentionem fieri in canone 7 synodi II, non autem in synodo V, notam vero numeri secundi duabus lineis certo modo distortis cæptam, accedere proxime ad quinarium figuram? Scilicet Sabbatiani Latini Græci, et vicissim Græci Latini: quemadmodum de ultimo sidem facit, præter anonymum scriptorem libri *Ἐπὶ τῶν Φραγκῶν καὶ τῶν λοιπῶν Λατίνων* ab eruditissimo Combefissio citatum jam memorati tomi, p. 429, Matthæus Blastares in *Nomenclone* alphabetico litt. A, cap. 2: Σαββατιανὸς δὲ, ὃν ἠγγίσαστο Σαββάτιος τις προεσφύτου, τῆς αἵρέσεως μὲν κάκεινος ὢν τῷ Ναυάτω, τῇ δὲ περὶ τὰ γέλω φιλοτιμῆ καὶ Ἰουδαϊκῆς σαββατίσειν ἤρετο, νηστεύειν ἐν τούτῳ μετῶν, καὶ τὰλλα παρακλητικῶς ἐκείνους· καθὰ δὴ καὶ οἱ Λατῖνοι τάνων. *Sabbatiani autem, quibus præfuit Sabbatius quidam presbyter, ipse quoque ex heresi Novati, quique libidinis in deteriora, etiam Judæorum modo sabbatizare voluit, ea die jejunare affectans, et alia instar eorum faciens: quemadmodum et nunc Latini.* Tertio denique, σκάμμασι monstrum lectionis, in σάββασι nu-tari volo hocce in loco tractatus *De heresi Jacobitarum et Chaitzitarum*, tomi sæpe dicti p. 268: Οἱ αὐτοὶ δὲ καὶ πρὸ τῆς ἀπόκρισεως, ἐπὶ τινὰς ἡμέρας νηστεύοντες, ἐν ταῖς σκάμμασι καὶ ταῖς Κυριακαῖς τῆς ἁγίας Τεσσαρακοστῆς, γέλω καὶ τυρὸν καὶ ὠὰ ἐσθίουσιν. Res per se clara est. Atque ita liber Regis. Ecce tamen tibi locum geminum Nicephori *Hist. eccl. lib. VIII, cap. 53*: Καὶ ἐν ταῖς Σάββασι καὶ ταῖς Κυριακαῖς τῆς ἁγίας μεγάλης Τεσσαρακοστῆς, γέλω καὶ τυρὸν καὶ ὠὰ ἐσθίουσιν. Cæterum observasse mihi videor jocosam rem in Theodoro Balsamone ad canon. Trullanum 55. Homo Græcus rituum nostrorum imperitus, cum audisset Latinos Sabbatis jejunare, ἐὰ τὴν εἰς τὸν ἄγιον τάγον τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἀπέλευσιν, hoc est, ex sensu dicentium, propterea quod eo die Dominus et Servator noster Jesus Christus in sepulcro fuerit; putavit jejunii rationem esse additionem fidelium ad sanctum et Dominicum sepulcrum: notatque ideo, a se visos homines qui Hierosolymam non venerant, et tamen Sabbato jejuniabant; item alios qui ad sepulcrum Domini accesserant, nec tamen observabant illud jejunium. Cot.